

CÁLCULO DA MÉDIA SANEADA - COTAÇÃO Nº 937/25

REGRA GERAL: Quando o Coeficiente de Variação (CV) for maior que 24%, os valores maiores que o Limite Superior (LS) e menores que o Limite Inferior (LI) devem ser desconsiderados da Amostra.

ITEM 1	VALORES	CÁLCULOS UTILIZANDO TODOS OS VALORES DA AMOSTRA	
(304002390) MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA AJUDANTE DE PINTOR	R\$ 15,00	MÉDIA	R\$ 20,88
	R\$ 20,12	DESVIO PADRÃO	6,30
	R\$ 27,53	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO (%)	30,17%
		LIMITE SUPERIOR (LS)	R\$ 27,18
		LIMITE INFERIOR (LI)	R\$ 14,58
	VALORES	CÁLCULOS UTILIZANDO TODOS OS VALORES DA AMOSTRA	
	R\$ 15,00	MÉDIA	R\$ 17,56
	R\$ 20,12	DESVIO PADRÃO	3,62
		COEFICIENTE DE VARIAÇÃO (%)	20,62%
		LIMITE SUPERIOR (LS)	R\$ 21,18
		LIMITE INFERIOR (LI)	R\$ 13,94

ITEM 2	VALORES	CÁLCULOS UTILIZANDO TODOS OS VALORES DA AMOSTRA	
(304.002.392) MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA ELETRICISTA	R\$ 21,01	MÉDIA	R\$ 32,43
	R\$ 27,99	DESVIO PADRÃO	8,08
	R\$ 31,95	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO (%)	24,92%
	R\$ 34,00	LIMITE SUPERIOR (LS)	R\$ 40,51
	R\$ 34,13	LIMITE INFERIOR (LI)	R\$ 24,35
	R\$ 45,50		

ITEM 3	VALORES	CÁLCULOS UTILIZANDO TODOS OS VALORES DA AMOSTRA	
(304.002.391) MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA ENCANADOR	R\$ 19,82	MÉDIA	R\$ 26,15
	R\$ 20,00	DESVIO PADRÃO	6,17
	R\$ 27,50	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO (%)	23,58%
	R\$ 29,43	LIMITE SUPERIOR (LS)	R\$ 32,32
	R\$ 34,00	LIMITE INFERIOR (LI)	R\$ 19,98

ITEM 4	VALORES	CÁLCULOS UTILIZANDO TODOS OS VALORES DA AMOSTRA	
	R\$ 20,33	MÉDIA	R\$ 27,84

(304.002.387) MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PEDREIRO	R\$	20,62	DESVIO PADRÃO	6,90
	R\$	22,50	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO (%)	24,80%
	R\$	23,16	LIMITE SUPERIOR (LS)	R\$ 34,74
	R\$	30,34	LIMITE INFERIOR (LI)	R\$ 20,93
	R\$	34,00		
	R\$	34,98		
	R\$	36,75		

ITEM 5	VALORES		CÁLCULOS UTILIZANDO TODOS OS VALORES DA AMOSTRA	
(304.002.389) MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PINTOR	R\$	9,80	MÉDIA	R\$ 22,83
	R\$	20,28	DESVIO PADRÃO	7,79
	R\$	21,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO (%)	34,12%
	R\$	26,40	LIMITE SUPERIOR (LS)	R\$ 30,62
	R\$	27,00	LIMITE INFERIOR (LI)	R\$ 15,04
	R\$	32,51		
	VALORES		CÁLCULOS UTILIZANDO TODOS OS VALORES DA AMOSTRA	
	R\$	20,28	MÉDIA	R\$ 23,67
	R\$	21,00	DESVIO PADRÃO	3,52
	R\$	26,40	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO (%)	14,87%
	R\$	27,00	LIMITE SUPERIOR (LS)	R\$ 27,19
			LIMITE INFERIOR (LI)	R\$ 20,15

ITEM 6	VALORES		CÁLCULOS UTILIZANDO TODOS OS VALORES DA AMOSTRA	
(304.002.388) MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA SERVENTE	R\$	15,00	MÉDIA	R\$ 18,71
	R\$	15,00	DESVIO PADRÃO	4,02
	R\$	16,60	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO (%)	21,50%
	R\$	18,58	LIMITE SUPERIOR (LS)	R\$ 22,73
	R\$	22,50	LIMITE INFERIOR (LI)	R\$ 14,69
	R\$	24,59		

ITEM 7	VALORES		CÁLCULOS UTILIZANDO TODOS OS VALORES DA AMOSTRA	
(304.002.393) MÃO DE OBRA SERVIÇOS GERAIS	R\$	17,85	MÉDIA	R\$ 21,23
	R\$	21,43	DESVIO PADRÃO	3,29
	R\$	24,42	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO (%)	15,49%
			LIMITE SUPERIOR (LS)	R\$ 24,52
			LIMITE INFERIOR (LI)	R\$ 17,94



MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL

AV. ONZE, 1045

CNPJ : 24.651.200/0001-72

Resultado da Cotação Agrupado

COTAÇÃO	DATA	ABERTURA	ENCERRAMENTO	TIPO DE MÉDIA
00937/25	13/10/2025	13/10/2025	13/10/2025	Média Saneada

DESCRIÇÃO

SOLICITAÇÃO GERADA PARA COTAÇÃO DE VÁRIAS SOLICITAÇÕES DE VÁRIAS ENTIDADES

CENTRO DE CUSTO DA COTAÇÃO

8	SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO	22	SEC. MUN. DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS I
---	-----------------------	----	--

Item	Código	Descrição	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	304.002.390	MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA AJUDANTE DE PINTOR	1.920	17,56	33.715,20
	1019818	MUNICIPIO DE BREJINHO	15,00	28.800,00	
	36638	BANCO DE PREÇOS - COMPRAS GOVERNAMENTAIS	20,12	38.630,40	
	305	MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL	27,53	52.857,60	
2	304.002.392	MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA ELETRICISTA	5.760	32,43	186.796,80
	1019818	MUNICIPIO DE BREJINHO	21,01	121.017,60	
	1019821	MUNICIPIO DE CELSO RAMOS	27,99	161.222,40	
	36638	BANCO DE PREÇOS - COMPRAS GOVERNAMENTAIS	31,95	184.032,00	
	1019819	MUNICIPIO DE QUEVEDOS	34,00	195.840,00	
	305	MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL	34,13	196.588,80	
	1019820	MUNICIPIO DE VARGEM BONITA	45,50	262.080,00	
3	304.002.391	MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA ENCANADOR	3.840	26,15	100.416,00
	36638	BANCO DE PREÇOS - COMPRAS GOVERNAMENTAIS	19,82	76.108,80	
	1019975	MUNICIPIO DE SAO LUDGERO	20,00	76.800,00	
	1011148	MUNICIPIO DE DOM FELICIANO	27,50	105.600,00	
	305	MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL	29,43	113.011,20	
	1019821	MUNICIPIO DE CELSO RAMOS	34,00	130.560,00	
4	304.002.387	MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PEDREIRO	9.600	27,84	267.264,00
	1019818	MUNICIPIO DE BREJINHO	20,33	195.168,00	
	3725	PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA RICA-MS	20,62	197.952,00	
	1019975	MUNICIPIO DE SAO LUDGERO	22,50	216.000,00	
	36638	BANCO DE PREÇOS - COMPRAS GOVERNAMENTAIS	23,16	222.336,00	
	305	MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL	30,34	291.264,00	
	1019819	MUNICIPIO DE QUEVEDOS	34,00	326.400,00	
	1019820	MUNICIPIO DE VARGEM BONITA	34,98	335.808,00	
	1019821	MUNICIPIO DE CELSO RAMOS	36,75	352.800,00	
5	304.002.389	MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PINTOR	1.920	23,67	45.446,40
	1019821	MUNICIPIO DE CELSO RAMOS	9,80	18.816,00	
	1019818	MUNICIPIO DE BREJINHO	20,28	38.937,60	
	1019820	MUNICIPIO DE VARGEM BONITA	21,00	40.320,00	
	36638	BANCO DE PREÇOS - COMPRAS GOVERNAMENTAIS	26,40	50.688,00	
	1019819	MUNICIPIO DE QUEVEDOS	27,00	51.840,00	
	305	MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL	32,51	62.419,20	
6	304.002.388	MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA SERVENTE	17.280	18,71	323.308,80



**MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL**

AV. ONZE, 1045

CNPJ : 24.651.200/0001-72

Resultado da Cotação Agrupado

COTAÇÃO	DATA	ABERTURA	ENCERRAMENTO	TIPO DE MÉDIA		
00937/25	13/10/2025	13/10/2025	13/10/2025	Média Saneada		
DESCRIÇÃO						
SOLICITAÇÃO GERADA PARA COTAÇÃO DE VÁRIAS SOLICITAÇÕES DE VÁRIAS ENTIDADES						
1019818	MUNICIPIO DE BREJINHO		15,00	259.200,00		
1019975	MUNICIPIO DE SAO LUDGERO		15,00	259.200,00		
3725	PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA RICA-MS		16,60	286.848,00		
36638	BANCO DE PREÇOS - COMPRAS GOVERNAMENTAIS		18,58	321.062,40		
1019821	MUNICIPIO DE CELSO RAMOS		22,50	388.800,00		
305	MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL		24,59	424.915,20		
7	304.002.393	MÃO DE OBRA SERVIÇOS GERAIS		9.600	21,23	203.808,00
1011148	MUNICIPIO DE DOM FELICIANO		17,85	171.360,00		
36638	BANCO DE PREÇOS - COMPRAS GOVERNAMENTAIS		21,43	205.728,00		
305	MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL		24,42	234.432,00		

2B5-4B74-FE4D-07BD

TOTAL**1.160.755,20**Assinado por 1 pessoa: STHEFANI MENEZES SANCHES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://chapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/C2B5-4B74-FE4D-07BD> e informe o código 02B5-4B74-FE4D-07BD



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: C2B5-4B74-FE4D-07BD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



STHEFANI MENEZES SANCHES (CPF 040.XXX.XXX-38) em 14/10/2025 10:04:58 GMT-04:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://chapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/C2B5-4B74-FE4D-07BD>